*Liber Constitutionum*⁷¹. La volontà espressa dal sovrano è tradotta in una serie di costituzioni. La prima annuncia che l'*intentio* delle disposizioni (la *ratio* di cui aveva parlato Mambro di Bari) è quella di precludere la via alla commissione di delitti (LC I.10). La volontà di distinguere i casi secondo la loro gravità è specificamente considerata in una costituzione (LC I.13) che afferma di voler mitigare la durezza delle antiche leggi (“*asperitatem veterum legum*”) per il tramite dell’interpretazione benevola “dell’imperatore”⁷². In queste parole vi è tutta l’ambiguità di un’opera legislativa che è sì *ius proprium* del *Regnum Siciliae*, ma è prodotta da un re che non riusciva a spogliarsi (perché non

⁷¹ LC I.10, *De prohibita portatione armorum, const. Intentionis* (ed. STÜRNER, pp. 160-161; la costituzione assume testualmente l’Ass. 4 di Capua e la specifica in alcuni punti): “Intentionis nostre salubre propositum non tam circa punienda maleficia commissa versatur, quam ut committendis eisdem via et materia precludatur. Quia igitur tam violentiis quam homicidiis ipsis interdum armorum prohibitorum portatio causam prestat, occurrere potius eligentes in tempore quam post exitum vindicare, presenti lege omnibus regni nostri fidelibus prohibemus, ut nullus arma moluta et prohibita, cultellus cum punctis videlicet, enses, lanceas, pancerias, scuta vel loricas, clavas ferreas etiam et alia omnia arma que nocendi magis causa quam alterius cuiuslibet liciti operis gratia sunt parata, secum deferre presumat. Curialibus autem et servientibus eorum, quousque nobiscum in curia commorantur, vel domum aut domo redeunt, vel pro nobis servitiis transmittuntur, arma predicta prohibita illis deferre permittimus. A tenore etiam presentis sanctionis eximimus milites et filios militum et burgenses, quibus enses deferre, cum ipsos extra loca, que inhabitant, pro agendis suis equitare contigerit, minime prohibemus, ita tamen ut, cum ad loca predicta reversi fuerint vel alicubi ospitantur, enses ipsos in continenti deponant. Quisquis autem post hec prohibita arma detulerit, si quidem comes fuerit, quinque uncias, si baro, quatuor, si simplex miles, tres, si burgensis, duas, si rusticus, unam unciam fisco nostro componat. Quam penam si egentes forte deludant, publicis operibus deputentur ad tempus. Que omnia per magistrum iustitiarium et iustitianos debite executioni tradantur”. È seguita da LC I.11, *De intransibibus regnum, ut arma in regno deponant, const. Homines* (ed. STÜRNER, p. 162; Federico II, 1231) e da LC I.12, *De pena eius, qui contra aliquem tantum arma extraxerit, const. Asperitatem* (ed. STÜRNER, pp. 162-163; Federico II, Settembre 1231): “Asperitatem veterum legum, que constringentes gladios et percutientes cum eis indubitate occidendi animum habuisse presumunt, interpretatione imperialis mansuetudinis lenientis presenti lege in perpetuum Deo propitio valitura sancimus, ut, si quis arma prohibita contra aliquem tantum extraxerit nec ipsum offenderit, duplicatam penam, quam secundum personarum condicionem super portationem armorum edidimus, nostre curie se compositurum agnoscat. Nec indigne duplicatam penam in casu presenti delator armorum sustinere debebit, utpote qui armis a nemine provocatus extrahendo ipsa in offensione alterius malivolum sue intentionis propositum publicavit, quod antea per solam delationem eorum necessarie defensionis obiectu, dum alicuius insultum timere se diceret, forsitan poterat colorare”. Su quest’ultima costituzione v. ROSALBA SORICE, “Regulae in aedificando”. *La Constitutio “Asperitatem” e il pensiero giuridico meridionale sul tentativo nei secoli XIII-XVI*, in www.historiaetius.eu – 3/2013 – paper 3.